H ludovico novo imperatore eius filio , anno secundo, ind. 
XV .

60. - 853, febbraio. T e s t a m e n t o  d i  O r s o ,  

v e s c o v o  d i  0 l i v o l o .

F o n t i :  Museo civico di Padova, arch. demanio, rubr. diploma

zia, fase. B , n. 28 (copia del sec. X ); Arch. Stato, Venezia, S. Lorenzo, 

«atastico (sec. X IV ).

E d i z .  : Gloria, Cod. diplomatico padovano cit., I , 22 sgg., n. 11.

In nomine dom ini Dei salvatoris nostri Ihesu Christi. 

Imperante domno nostro pissimo perpetuo augusto Mi- 

chae lio ,aDeo coronato, pacifico, magno imperatore, anno 

autem imperii eius tercio decimo, mense februariarum, 

indictione prima. D ivine inspiracionis et provide mentis 

arb itrii, quatinus ut ita  quis suum debeat hordinare iudi- 

cium, ut post facta, omni errore remoto, eius semper tam- 

<juam vivens clareat et servetur voluntas. Quapropter ideo 

ego quidem Ursus, sancte Olivolensis ecclesie episcopus, 

dum in senectute devenisset, ambulans tamen ac rediens, 

mente vero sana et ìntegra possidens atque consilio consi- 

•derans humane fragilitatis impulsus, hunc meum testa- 

mentum  hac iudicium  condidi signari Constantino dia

cono, scriba servienti nostro, et manu mea propria supter 

firm av i et testes a me rogitos obtu li numero compitentes 

subscribendum et signum sancte crucis faciendum. Quod 

obsecrante clemencia Dei et div ina gratia preveniente, si- 

cu t inspiratus sum et voluntas m ih i aderevit prehordina-
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ri per liane paginam, ut stabilis permaneat perpctuis tem

poribus, prim itus inter hec omnia volo et iudieo adque 

dispono et ordino rem iuris proprietatis meae, quod 

habere visus sum de iure et proprietate patris mei, idest 

basilica beati Laurentii levile et martiris Christi cum 

omnia ad se pertinentem mobile vel immobile cum casas 

sol. terre cum vineas muris vallatas et per circuitimi ibidem 

factum, seu et libros conscriptos, necnon et pallìos et re- 

liqua cim inia sanctorum, quod habere videtur vel ibi con

gregare visus sum. Volo et testificor ut hec omnia ad se 

pertinentem, sicut d ix i et prefatus sum, ut sit in privilegio 

et vera libertate in patriae Veneciae, et nunquam extra 

patria, sub defensione Veneciarum persistere debeant 

perpetuis temporibus, ita ut nulla angaria, nulla scuphia 

publica persolvant, et nullus sit ex proximis meis vel 

extraneis, qui in ea habeat potestalem dominandum 

per quovis ingenium, nisi sola Romana soror mea, ita ut 

in omnibus diebus vitae suae hordinandum recte et melio- 

randum in omnibus et non alienandum, sed sacrificium 

offerendum et laudes Deo decantando et pro delictarum 

animarum parentorum meorum et mea. Unde pro inten- 

cione voluntatis meae, conservato iudicio patris mei, de 

ipsa basilica relinquo ibi de res mea uncias sex prin

c ip a ls  ad opus sanctuarii et a culto meliorationis ip- 

sius basilice quamque et ad stipendia, que ibidem Deo 

recte servierint bone voluntatis hordinandi. Talis ordi- 

nacio post hobitum  nostrum secundum Deum ambulet, 

u t noster labor, Deo auxiliante, in lucrum animarum 

nostrarum perveniat et in conspectu domini mereamur 

consequi. Quod si absit, ut non credimus, talis adveniat 

hordinatio de hanc germana Dei ancilla, que secundum 

Deum non ambulet, set secundum suam voluntatem 

vel prava desideria, et non ea a se abicere voluerit de hoc, 

quod iustior me ordinatus sum, tunc pontifex et qui in 

ilio tempore vel diebus fuerit, qui talem eam inspexerit, 

predicare ei iuxta statuta sanctorum patrum mansuete 

et benigne debeatis, nani non proterve, et si hoc episcopus 

exinde negleserit predicari, portetur hoc peccatum a Deo 

et exinde gravetur in iudicio. Quod si hoc malum, quod
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supra legitur, ipsa predicta soror mea Romana se obser- 

vaverit et custodierit se de malo vicio et Dei servicio adim- 

pleverit, tunc habeat firm issimam potestatem post ho- 

b itum  suum monasterio hordinare a quocumque homine 

voluerit per vera v irtute, sicut et ego ei omnia hordinavit, 

u t non sit homo nec maior nec minor, qui contradicere ei 

debeat. Hec ita  in Dei nomine prehordinata et determinata 

nostris et futuris temporibus in v ita  sive post morte 

perpetualiter iudicamus esse constituta. Reliqua vero, 

que liabere videor, sicut per breve mea determinavero 

spepialiter et fuerit hordinata, ita  permaneat tam  in pa- 

rentibus quamque in  matrem sanctam ecclesiam, tam  

in  loco sanctorum sive pauperibus captivis quamque 

in  sacerdotibus, ita  ut specialiter d ix i, maneat terminatim i. 

Volo et iubeo in  sancta matris mee ecclesiae, que ego in- 

dignus peccator Ursus episcopus a fundamenta edifficavi 

et in omnibus ea construxit cum omnem edifficio suo et 

hornamentum eius, que acquisire ego ib i potui de omni 

specie, postquam hunc pontificatum  accepit, ut ib i per

manere debeant omnia usque in perpetuimi. Insuper 

de propria rem meam pro medelam anime meae offero